
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 06.07.2020 
DETERMINA N° 114-UT/2020 

 
OGGETTO: Miglioramento della fruizione turistico-ricreativa in loc. Vinadiutta in Comune di Prato 

Carnico 
 Contrarre affidamento lavori di miglioramento colturale - Comma 2 dell’art. 32 e comma 
2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 

  CUP B87G19000100005 CIG ZF42D87345 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENRO 

Visto il Programma di sviluppo rurale 2014-20 20 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (di seguito 
denominato PSR) approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2018) 666 finale 31 gennaio 2018; 

Visto il bando per l’accesso individuale alla misura 8 – Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 
miglioramento della redditività delle foreste – sottomisura 8.5 – Sostegno agli investimenti destinati ad accre-
scere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali – tipologia 8.5.1 – Investimenti per la resi-
lienza, il pregio ambientale e il potenziale di mitigazione degli ecosistemi forestali, approvato con D.G.R. 16 
febbraio 2018 n. 291, pubblicato sul BUR n.13 del 28/02/2018; 

Vista  la domanda di sostegno rilasciata a portale SIAN dal Consorzio Boschi Carnici (CUAA 462520305) al 
codice n. 84250163171, per un costo complessivo di euro 194.570,48; 

Considerato  che la sopra citata domanda n. 84250163171 risulta ammessa a finanziamento per un importo 
di aiuto complessivo pari a euro 194.570,48 giusta decreto n° 2417/AGFOR del 02/04/2019 dell’Ispettorato 
Forestale di Tolmezzo; 

Osservato che l’intervento di cui alla domanda n. 84250163171 ammessa a finanziamento comprende i la-
vori di miglioramento colturale di parte del soprassuolo boschivo entro la particella 46B del Piano di Gestione 
Forestale, da realizzarsi in maniera complementare ai lavori di recupero della Casera Vinadiutta e finalizzato 
ad aumentare il valore paesaggistico e la stabilità ecologica dei soprassuoli forestali, favorendo allo stesso 
tempo una migliore fruizione in un comprensorio a forte vocazione turistica e ricreativa; 

Richiamato l’articolo 12 comma 2 lettera c) del bando per l’accesso individuale alla misura 8.5.1 sopra cita-
to, che include tra le spese ammissibili “diradamento e potatura se lo scopo principale dell'investimento è di 
elevare il valore e la stabilità ecologica delle foreste, quali il miglioramento della composizione delle specie di 
interesse ambientale e dell’assetto strutturale del soprassuolo o nel caso in cui questi interventi forestali sia-
no effettuate per finalità ricreative”, stabilendo tra i requisiti di ammissibilità delle operazioni forestali, un risul-
tato economico, tra ricavi presunti e costi sostenuti, negativo, da valutarsi in base alle risultanze del progetto 
di riqualificazione forestale e ambientale (PRFA); 

Vista  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10.07.2018 n. 54, esecutiva nelle forme di legge, con 
la quale si approvava il Progetto di riqualificazione forestale-ambientale (PRFA) redatto dal Direttore tecnico 
dott. Giovanni Talotti in data 04.07.2018 n. 13 (cod. CBC23F046B01) “Vinadiutta – Miglioramento fruizione 
turistico ricreativa” nel bosco consorziale “Vinadiutta II°” part. 46B del PGF in Comune di Prato Carnico, che 
si conclude con le seguenti previsioni economiche: 

Quantità Imponibile IVA Totale complessivo
m³

A) Spese - costi di trasformazione 78,399 € 5.967,81 € 1.312,92 € 7.280,73

B) Entrate - vendita legname 78,399 € 3.501,08 € 770,24 € 4.271,32

Risultanze passive A) - B) € 2.466,46 € 542,62 € 3.009,08  
Rilevato  che il PRFA “VINADIUTTA - Miglioramento fruizione turistico-ricreativa” 04.07.2020 della Direzione 
tecnica consorziale, al codice CBC23F046B01, è stato approvato dall’Ispettorato Forestale di Tolmezzo con 
nota 16.07.2018 n. di prot. 43995; 

Osservato che il succitato decreto n° 2417/AGFOR del 02/04/2019 della Direzione centrale risorse agroali-
mentari, forestali e ittiche, Ispettorato Forestale di Tolmezzo, all’articolo 3 comma a) prevede l’obbligo per il 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 
 

 
 

2

beneficiario di concludere e rendicontare l’operazione finanziata entro 24 (ventiquattro) mesi dalla data del 
provvedimento di concessione; 

Vista  pertanto l’urgenza di dare avvio al procedimento al fine del rispetto dei termini di cui sopra, in particola-
re con l’affidamento dei lavori di Miglioramento colturale di cui al PRFA della direzione tecnica consorziale 
04.07.2018 cod. CBC23F046B01; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 21.05.2019 n. 59, esecutiva nelle forme di leg-
ge, con la quale si nominava Responsabile Unico del Procedimento degli interventi previsti nella domanda di 
aiuto n. 84250163171 (PSR 2013-2020, Misura 8.5.1) il sottoscritto dott. Giovanni Talotti in qualità di Diretto-
re tecnico del Consorzio Boschi Carnici con i compiti di cui al Decreto legislativo n.50/2016; 

Visto  l’art. 4, comma 2 del Regolamento consorziale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 
approvato con deliberazione dell’Assemblea consorziale 04 del 19.02.2008; 

Visto  il disposto del secondo comma dell’art. 7 del succitato Regolamento consorziale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori di cui sopra; 

Richiamati  il comma 2 dell’art. 32 e il comma 2 dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 

Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, dei la-
vori riferiti al progetto di riqualificazione forestale ambientale “VINADIUTTA - Miglioramento fruizione 
turistico-ricreativa” codice CBC23F046B01, per un importo di € 2.466,46, al netto dell’IVA. 

2. Di chiedere alla ditta La Boschiva di Gabriele Cleva con sede a Prato Carnico – Frazione Pesariis, 
136 - la migliore offerta per l’affidamento dei lavori di Miglioramento colturale in località “Vinadiutta” 
previsti dal PRFA del 04.07.2018 cod. CBC23F046B01, di cui al decreto n° 2417/AGFOR del 
02/04/2019 della Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche, Ispettorato Forestale di 
Tolmezzo,  “Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Bando per l’accesso alla tipologia di inter-
vento 8.5.1. 

3. Di approvare, ai fini di cui al punto 2), l’allegato schema di lettera d’invito a presentare offerta conte-
nente, tra l’altro, i termini e le modalità di presentazione, il criterio di aggiudicazione e le riserve 
dell’Amministrazione del Consorzio Boschi Carnici. 

1. Di dare atto che l’intervento è totalmente finanziato con il decreto n° 2417/AGFOR del 02/04/2019 
dell’Ispettorato Forestale di Tolmezzo, di cui al codice 4075 “Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020” 
del bilancio di entrata del 2020. 

2. Il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato in un'unica soluzione entro 30 (trenta) giorni dal ricevi-
mento della fattura, previa acquisizione del DURC comprovante la regolarità contributiva. 

3. Di imputare la spesa presunta di € 3.009,08, IVA inclusa, al codice 2080 “Piano di Sviluppo Rurale 
2014-2020” del bilancio di spesa 2020. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Giovanni Talotti 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 
 

 
 

3

Allegato alla determina n. 114 del 03/07/2020 
Schema di invito per l’affidamento dei lavori di Miglioramento della fruizione Turistico-ricreativa in località “Vinadiutta” 

in Comune di Prato Carnico 

CUP B87G19000100005 CIG  ZF42D87345 

 Spett.le Ditta  

 Questo Consorzio ha in corso i LAVORI di RECUPERO della Casera Vinadiutta, in Comune di Prato Carnico 

(Ud), finanziati con fondi del Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 della regione FVG, Misura 8.5.1.  Nell’ambito del pre-

sente finanziamento è prevista la realizzazione dei lavori di Miglioramento della fruizione turistico-ricreativa in località 

“Vinadiutta”, di cui al progetto di Riqualificazione Forestale-Ambientale (di seguito PRFA) della Direzione tecnica consor-

ziale 04.07.2018, approvato con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10.07.2018 n. 54 e di seguito allegato. 

 Pregasi Codesta Spettabile Ditta di fornire, entro le ore 12,00 del giorno lunedì 10 luglio 2020 e a pena di 

esclusione, in busta chiusa, con la scritta esterna “Offerta Lavori di miglioramento della fruizione turistico-ricreativa in 

località Vinadiutta in Comune di Prato Carnico” un offerta al ribasso rispetto all’importo complessivo posto a base di ga-

ra per i lavori di che trattasi, di cui al modello allegato. 

 

 Al riguardo si forniscono le seguenti informazioni e condizioni: 

1. Il prezzo a base è fissato in € 2.466,46 complessivi al netto dell’IVA, sul quale l’offerta dovrà essere formulata 

in ribasso; 

2. L’importo dei lavori, come individuato al punto 1., intende remunerare i lavori di taglio, allestimento ed esbo-

sco del materiale legnoso individuato dal progettista, e pari a una massa netta presunta “a corpo” di 78,4 m3, 

legname  che rimarrà nella disponibilità della ditta esecutrice; 

3. Il luogo di esecuzione corrisponde alla località ”Vinadiutta” in Comune di Prato Carnico, come indicato nel 

PRFA; 

4. Il termine di esecuzione dei lavori è fissato in giorni 90 (novanta) naturali e consecutivi, decorrenti dalla data 

del verbale di consegna; 

5. La penale viene fissata in € 10,00 (diconsi dieci/00) per ogni giorno di ritardo e complessivamente non sarà su-

periore al 10% (dieci percento) dell’importo di cui al punto 1; 

6. I pagamenti saranno effettuati in un'unica soluzione entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previa acqui-

sizione del DURC comprovante la regolarità contributiva; 

7. L’intervento ha la finalità principale di migliorare la stabilità ecologica e qualificare la fruizione turistica e ricrea-

tiva di un comprensorio ad alta valenza paesaggistica, sarà pertanto necessario provvedere all’allontanamento 

dal letto di caduta di tutta la massa utilizzata, fatta eccezione per le piante eventualmente marcescenti e i resi-

dui del taglio, per i quali si prevede il fine depezzamento e il rilascio in loco, allo scopo di una pronta decompo-

sizione; 

8. Per le ragioni esposte al punto precedente sarà inoltre richiesta la messa in campo di accorgimenti tali da non 

provocare danni al restante soprassuolo; 

9. Prima dell’inizio dei lavori la ditta aggiudicataria dovrà fornire gli estremi del conto corrente bancario/postale 

dedicato (NUMERO, INTESTATARIO, IBAN e BIC), accompagnato dalla dichiarazione del legale rappresentante 

di assumere a proprio carico tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 13 agosto 

2010, n. 136 e s.m.i; 

10. Entro 30 (trenta) giorni dalla stipula del contratto l’aggiudicatario dovrà presentare alla Stazione appaltante il 

Piano operativo di sicurezza di cui agli artt. 17 e 89 del D. Lgs 81/2008. 

Il Consorzio Boschi Carnici si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione dei Lavori. 

Rimanendo a disposizione per eventuali chiarimenti si porgono distinti saluti. 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 gior-

ni consecutivi dal 06.07.2020 al 21.07.2020. 
Tolmezzo, lì 06.07.2020 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


